
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIX Nº 11.714

Piracicaba, 03 de fevereiro de 2016

PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 16.549, DE 29 DE JANEIRO DE 2016.

Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 1.683.258,00.
 
 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
 CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 8.347, de 30 de novem-
bro de 2015 e no art. 16 da Lei nº 8.230, de 30 de junho de 2015, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra 
ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das 
receitas arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos 
dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

DECRETA

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 1.683.258,00 (um milhão, seis-
centos e oitenta e três mil, duzentos e cinqüenta e oito reais), constante 
do Orçamento-Programa para o exercício de 2016, assim discriminada:
 
Das dotações:
1) 03 03011 2884600000027 449091 Sentenças Judiciais: R$ 1.275.000,00

2) 09 09731 0824100142336 335043 Subvenções Sociais: R$ 8.000,00

3) 09 09731 0824300142338 335043 Subvenções Sociais: R$ 46.000,00

4) 09 09731 0824400132340 335043 Subvenções Sociais: R$ 28.000,00

5) 09 09731 0824400142343 335043 Subvenções Sociais: R$ 16.378,00

6) 09 09731 0824400122344 335043 Subvenções Sociais: R$ 128.130,00

7) 09 09731 0824400132353 335043 Subvenções Sociais: R$ 70.000,00

8) 09 09731 0824400132355 339030 Material de Consumo: R$ 100.000,00

9) 09 09011 0812200122383 335039 Outros Serv. de Terceiros-P.J.: R$ 450,00

10) 09 09011 0812200122383 335043 Subvenções Sociais: R$ 1.500,00

11) 09 09011 0812200122383 339030 Material de Consumo: R$ 900,00

12) 09 09011 0812200122383 339036 Outros Serv. de Terceiros-P.F.: R$ 2.200,00

13) 09 09011 0812200122383 339039 Outros Serv. de Terceiros-P.J.: R$ 2.200,00

14) 09 09011 0812200122383 339047 Obrig. Tribut. e Contributivas: R$ 1.300,00

15) 09 09011 0812200122385 332093 Indenizações e Restituições: R$ 800,00

16) 09 09011 0812200122385 333093 Indenizações e Restituições: R$ 800,00

17) 09 09011 0812200122385 339035 Serviços de Consultoria: R$ 800,00

18) 09 09011 0812200122388 339037 Locação de Mão de Obra: R$ 800,00

 
Para as dotações:
1) 08 08011 1545100402250 339039 Outros Serv. de Terceiros -P.J.: R$ 1.275.000,00

2) 09 09731 0824400132351 339039 Outros Serv. de Terceiros -P.J.: R$ 15.530,00

3) 09 09731 0824400132351 339048 Outros Auxílios Financ. a P.F.: R$ 282.600,00

4) 09 09011 0812200122386 339039 Outros Serv. de Terceiros -P.J.: R$ 110.128,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 29 de janeiro de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 16.551, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016.
Substitui membro representante do Poder Público no Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, instituído pela Lei nº 
6.246/08 e suas alterações e nomeado pelo Decreto nº 16.216/15.

  GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
 CONSIDERANDO que o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente – CMDCA, foi instituído através da Lei Municipal nº 6.246, 
de 03 de junho de 2008 e suas alterações e sendo seus representantes do 
Poder Público nomeados pelo Decreto nº 16.216, de 05 de junho de 2015,

DECRETA

Art. 1º Fica nomeado José Luiz Bendito Corrêa, titular, em substituição a 
Maria do Socorro Lopes Ramalho, representante da Secretaria Municipal da 
Ação Cultural, para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente – CMDCA.
Parágrafo único. Ao presente Decreto aplicam-se as demais disposições 
legais constantes do Decreto nº 16.216, de 05 de junho de 2015.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de fevereiro de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 16.552, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016. 
Regulamenta a Lei nº 8.090/14 que “acrescenta e introduz alterações à 
Lei nº 6.246/08, que “dispõe sobre a consolidação das leis que disciplinam 
as atividades, os programas e as iniciativas na área de interesse social do 
município de Piracicaba”, no que tange especificamente aos Direitos da 
Criança e do Adolescente, alterada pelas Leis nº 6.381/08, nº 6.591/09, nº 
6.597/09, nº 6.768/10, nº 6.794/10, nº 7.054/11, nº 7.235/11 e nº 7.674/13”. 
   
 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
 CONSIDERANDO o disposto no art. 5º da Lei nº 8.090, de 03 de de-
zembro de 2014,

DECRETA

Art. 1º A Lei nº 8.090, de 03 de dezembro de 2014, fica regulamentada nos 
termos do presente Decreto.

Art. 2º Os procedimentos para o registro de entidades não governamentais junto 
ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA), 
conforme descrito no inciso V, do art. 111 da Lei ora regulamentada, deverão 
observar o disposto na Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 e suas 
alterações - Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA, sendo fiscalizado 
pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, no que a ela couber.
Parágrafo único. Caberá ao CMDCA e à Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social a orientação das entidades que irão se registrar junto ao Conselho, 
a fim de que os projetos e ações destas entidades sejam feitos sempre em 
consonância com o previsto no Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA.

Art. 3º Nos termos do art. 128-A acrescido pela Lei nº 8.090/14, o processo 
de eleição dos conselheiros tutelares deverá constar de um único Regimento 
Interno a ser aprovado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente e que se destinará a orientar os editais de seleção dos 
conselheiros tutelares a partir de sua edição.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de fevereiro de 2016.
 

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 16.554, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 1.039.000,00.

 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
 CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 8.347, de 30 de novembro de 
2015 e no art. 16 da Lei nº 8.230, de 30 de junho de 2015, que autoriza o Poder 
Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento ou a transferên-
cia de recursos de uma categoria de programação para outra ou de um órgão para 
outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas arrecadadas, nos 
termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da Constituição da República Federativa 
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

DECRETA

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 1.039.000,00 (um milhão e trinta 
e nove mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 
2016, assim discriminada:
 Das dotações:
1) 07 07011 1236100081281 449051 Obras e Instalações: R$ 969.000,00
2) 07 07014 1213100062303 339013 Obrigações Patronais: R$ 70.000,00

 Para as dotações: 
1) 07 07011 1236700081310 449051 Obras e Instalações: R$ 969.000,00
2) 07 07012 1212200062308 319013 Obrigações Patronais: R$ 70.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de fevereiro de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Leilão nº 01/2016. 
Objeto: Alienação de bens móveis em desuso (panelas de pressão), ava-
liadas em R$ 2,00 (dois reais) o kg, totalizando R$ 919,80 (novecentos e 
dezenovo reais e oitenta centavos).
Abertura da Sessão: 22/02/2016 às 14h.

____________

Modalidade: Leilão nº 02/2016. 
Objeto: alienação de máquina seladora a vácuo, avaliada em R$ 3.000,00 
(três mil reais).
Abertura da Sessão: 22/02/2016 às 14h30min.

____________

Modalidade: Leilão nº 03/2016. 
Objeto: alienação de veículos usados, avaliados em R$ 21.400,00 (vinte e 
um mil e quatrocentos reais).
Abertura da Sessão: 24/02/2016 às 14h.

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.
sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa 
Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-
1020. Fax (0xx19) 3403-1024. 

Piracicaba, 02 de fevereiro de 2016

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio



PIRACICABA, quarta-feira, 03 de fevereiro de 20162

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2016

Prestação de serviços de sonorização a ser utilizado durante a realização 
dos eventos do Carnaval 2016

A Pregoeira comunica que conforme Parecer Jurídico 87/2016, ho-
mologado pela autoridade competente, foi julgado IMPROCEDENTE 
o recurso interposto pela empresa LUIZ AUGUSTO COELHO DE 
FREITAS ME e PROCEDENTE a impugnação apresentada pela em-
presa EXODUS SOM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., mantendo-se 
a decisão da pregoeira.

Diante do exposto, fica ADJUDICADO o objeto da presente licitação para a 
empresa EXODUS SOM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

Publique-se e encaminhe-se a autoridade superior para homologação.

Piracicaba, 02 de fevereiro de 2016.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 17/2016
Objeto: Locação de ônibus para transporte de atletas, dentro e fora do município, 
durante o exercício de 2016. Início da Sessão Pública: 17/02/2016 às 09h.

______________

Modalidade: Pregão Presencial nº 18/2016
Objeto: Locação de ônibus para transporte de atletas, para percorrer den-
tro do município, durante o exercício de 2016. Início da Sessão Pública: 
17/02/2016 às 10h.

As sessões ocorreram na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Pira-
cicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. 
Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 02 de fevereiro de 2016.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

EXPEDIENTE DO DIA 05 DE JANEIRO DE 2016

PORTARIA ASSINADA – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município 
de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

 -  CEDENDO o funcionário público municipal, Sra. EVANI APARECIDA DE 
SOUZA, Auxiliar de Ofício, lotado junto à Secretaria Municipal de Finanças, 
regido pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, 
para prestar serviços junto ao Poder Judiciário – Tribunal Regional Eleitoral 
de São Paulo 270ª – Zona Eleitoral, nos termos do art. 2º da Lei Municipal 
nº 5.994/07, sem prejuízo de vencimentos até 31/12/2016.

 -  CEDENDO o funcionário público municipal, Sra. BRUNO DIDONÉ DE 
OLIVEIRA, Escriturário de Escola, lotado junto à Secretaria Municipal de 
Educação, para prestar serviços junto à Câmara de Vereadores de Piraci-
caba, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 5.994/07, sem prejuízo de 
vencimentos, a partir de 01/01/2016.

EXPEDIENTE DO DIA 02 DE FEVEREIRO DE 2016

PORTARIA ASSINADA – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município 
de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

 -  CEDENDO o funcionário público municipal, Sr. SAYMON LUIZ DE 
JESUS FUENTES, para exercer em Comissão o cargo de Assistente 
Administrativo, lotado junto à Secretaria Municipal de Administração, para 
prestar serviços junto ao IPPLAP – Instituto de Pesquisa e Planejamento de 
Piracicaba, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 5.994/07, sem prejuízo 
de vencimentos até 31/12/2016.

LIGIA TEREZINHA CALDARI 
AVENIDA DOUTOR MORATO, 183
FRANCISCO ALQUEMIR CALDERAN 
RUA RANGEL PESTANA, 657
FRANCISCO ALQUEMIR CALDERAN 
RUA RANGEL PESTANA, 653
FRANCISCO ALQUEMIR CALDERAN 
RUA RANGEL PESTANA, 649
HAMILTON MARIO STOLF 
RUA RANGEL PESTANA, 957
HAMILTON MARIO STOLF 
RUA RANGEL PESTANA, 967
MARIA APPARECIDA ORSI E CHAVES 
RUA RANGEL PESTANA, 961
PATRICIA TOLAINE DO AMARAL E SILVA 
RUA ALFERES JOSE CAETANO, 1240
MARIA APPARECIDA ORSI E CHAVES 
RUA ALFERES JOSE CAETANO, 1264
FRANKLIN ROOSEVELT MENDES THAME 
RUA BOA MORTE, 1242
ANNA TERESA GIANNETTI GONZAGA 
RUA ALFERES JOSE CAETANO, 1312
RUBENS F. GUIMARÃES 
RUA BOA MORTE, 1304
MARIA CLARA BUELONI CRUZ 
RUA BOA MORTE, 1372
BENTO FRANCISCO SIGNORETTI 
RUA DOM PEDRO II, 744
ANTONIO CARLOS NEDER 
RUA DOM PEDRO II, 774
JOAO MELEGA FILHO 
RUA URUBATAO PITTA, 0
PAULO LUIZ GONCALVES 
RUA NICOLA EVANGELISTA NETO, 0
VANDERLEI NETO GARCIA 
RUA BENJAMIN CONSTANT, 1318
MARIA JOSE GONCALVES 
RUA LUIZ DELFINI, 0
ELISETE APARECIDA ANDREONE FERRAZ 
RUA BENJAMIN CONSTANT, 1340
ANTONIO WILSON SALLUM 
RUA BENJAMIN CONSTANT, 1362
DORIVAL LEONEL BEDUCHI 
RUA GOVERNADOR PEDRO DE TOLEDO, 1317
CYBELAR COMERCIO E INDUSTRIA LTDA 
RUA GOVERNADOR PEDRO DE TOLEDO, 1307
CLEBIO SANTO MATIOLI 
RUA DOM PEDRO I, 1043
EDAIR ANTONIO SOARES DA ROSA 
RUA IPIRANGA, 0
JOSE MARCOS RODRIGUES CHADDAD 
RUA GOVERNADOR PEDRO DE TOLEDO, 1483
CARLA WEISER 
AVENIDA ARMANDO DE SALLES OLIVEIRA, 2280
CONSTRUTORA INCORPORADORA DA CAR LTDA 
RUA IPIRANGA, 0
MARIA CECILIA LORDELLO LORANDI 
RUA IPIRANGA, 844
BENEDICTO CELSO BELLUCCO 
RUA RIACHUELO, 845
HOLLAND & CORREA LTDA 
RUA RIACHUELO, 827
CONSTRUTORA INCORPORADORA DA CAR LTDA 
RUA BOA MORTE, 0
CONSTRUTORA INCORPORADORA DA CAR LTDA 
RUA BOA MORTE, 1537
CONSTRUTORA INCORPORADORA DA CAR LTDA 
RUA BOA MORTE, 0

AFONSO DECICO 
RUA RIACHUELO, 971
MARIALICE TERRA COSENTINO ANGELI 
RUA RIACHUELO, 1237
CONSTRUTORA INCORPORADORA DA CAR LTDA 
RUA ALFERES JOSE CAETANO, 1659
CONSTRUTORA INCORPORADORA DA CAR LTDA 
RUA ALFERES JOSE CAETANO, 1659
CONSTRUTORA INCORPORADORA DA CAR LTDA 
RUA ALFERES JOSE CAETANO, 1643
DIJALMA JORGE CARPANEZZI 
RUA RIACHUELO, 776
ERMELINDO RIGO NARDIN 
RUA RIACHUELO, 778
ANTONIO CASELATTO 
RUA RIACHUELO, 784
FABIO LUIS MENDES 
RUA FLORIANO PEIXOTO, 825
SAPEKA COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. 
RUA BOA MORTE, 0
MARIA APARECIDA DE CAMPOS MENDES 
RUA BOA MORTE, 1645
MARILENA DA FONSECA PORTA 
RUA FLORIANO PEIXOTO, 973
JOAO BATISTA DIEHL 
RUA RIACHUELO, 1130
JOAO BASILIO FILHO 
RUA GOVERNADOR PEDRO DE TOLEDO, 1784
WALDIR MOURA ATHANAZIO 
RUA FLORIANO PEIXOTO, 964
JOSE JORGE BRUNELI 
RUA DO ROSARIO, 1863
CLOVIS M SANSIGOLO E IRMA 
RUA GOMES CARNEIRO, 646
MARCOS BONASSI 
RUA BOA MORTE, 1854
DALVA LUCIA PESSOA DANELON 
RUA ALFERES JOSE CAETANO, 1891
ERMELINDO STURION 
RUA GOVERNADOR PEDRO DE TOLEDO, 1904
ERMELINDO STURION 
RUA JOSE FERRAZ DE CARVALHO, 899 HabCol:02
HELOISA BARRETO EDWARDS 
RUA GOMES CARNEIRO, 974
MARIO STURION NETO 
RUA GOVERNADOR PEDRO DE TOLEDO, 1885
MARIA HENRIQUETA POMPERMAYER FURLAN 
RUA GOVERNADOR PEDRO DE TOLEDO, 1958
JOSE TADEU PINTO 
RUA JOSÉ LANDRE BARBOSA, 200
HENRIQUE BAPTISTA 
RUA VIRGILIO DA SILVA FAGUNDES, 236
ML EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 
RUA CAPITAO ROCARDO MAZZONETTO, 492
JOSE TADEU SIGNORETTI ANGELI 
RUA SAO FRANCISCO DE ASSIS, 893
VILLIBALDO SBRAVATTI 
RUA SAO FRANCISCO DE ASSIS, 871
JOSE ALMIR TEJADA 
RUA NELSON GODOY, 0
JOSÉ TOMAZ DA SILVEIRA 
RUA LIVIO FERRACIU, 0
DORACI AUGUSTI ZAMBON 
AVENIDA INDEPENDENCIA, 200
MARIO ODALIS TEIXEIRA DA SILVA 
RUA SAO FRANCISCO DE ASSIS, 758
ALINE NOVELLO 
RUA JOAQUIM ANDRE, 835

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Finanças, em cumprimento ao art. 159, § 1º da Lei Complementar nº 224, de 
13 de novembro de 2008, vem por meio desta, NOTIFICAR Vossa Senhoria quanto às divergências de dados constatadas nos imóveis abaixo identifica-
dos, as quais foram apuradas recadastramento imobiliário realizado, em confronto com o constante do Cadastro Imobiliário Municipal.Informamos que a 
presente notificação tem caráter exclusivamente tributário, sendo que a regularização da área edificada, alteração do padrão ou uso do imóvel deverá ser 
requerida junto à Secretaria Municipal de Obras, nos termos da legislação pertinente.

O Contribuinte poderá contestar a presente notificação dentro do prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento da mesma, ou da publicação junto ao 
Diário Oficial do Município de Piracicaba, onde deverá apresentar os documentos abaixo relacionados e protocolar junto à Divisão de Cadastro Técnico, 
Rua Antônio Correa Barbosa, nº 2233, Bairro Centro, Piracicaba – SP – 3º andar, apresentando a seguinte documentação:
1) Requerimento em nome do proprietário e assinado pelo mesmo, onde deverá ser mencionada qual a divergênciado levantamento apresentado pela Prefeitura;
2) Matrícula atualizada do imóvel;
3) Planta do imóvel impressa e em formato digital,assinado por profissional habilitado com o recolhimento de A.R.T.;
4) A Divisão poderá solicitar outros documentos caso haja necessidade        
5) Cópia de RG e CPF do Proprietário.

Informamos também que, vencido o prazo acima estabelecido e, não havendo contestação por parte do proprietário, serão considerados para atualização 
do lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano a àrea edificada maior, o padrão e o uso apurados.

Se confirmado a retirada da mesma na Divisão de Cadastro Técnico, 3º Andar, Secretaria Municipal de Finanças, favor desconsiderar o aviso.

CONTRIBUINTE



PIRACICABA, quarta-feira, 03 de fevereiro de 2016 3

VARGAS ADMINISTRAÇÃO DE BENS E PARTICIPAÇÕES EM SOCIEDA-
DES LTDA 
RUA GOVERNADOR PEDRO DE TOLEDO, 0
JOSE GUIRADO FUSTAINE 
RUA BOA MORTE, 2178
JOAO ALEONI SOBRINHO 
PRACA ANTONIO PRADO, 2192
MARIA JENNY SIRINHONI GIULIANI 
AVENIDA DR PAULO DE MORAES, 1703
IVONE SANTINA BRIOSCHI OMETTO 
AVENIDA DR PAULO DE MORAES, 1627
NELSON MORAES COELHO 
PRACA ANTONIO PRADO, 2195
MARCIA MALACARNE CALIL 
RUA BOA MORTE, 2167
OCTAVIO BESSI 
RUA JOAO EUGENIO PIEDADE, 585
MARILZA DE QUEIROZ 
RUA ANTONIO FRANCO DE LIMA, 1051
WILLIAM JOSE BONATTO 
RUA BARTOLO ZANIN, 220
ERNANDO DUARTE NOVAES 
RUA BENJAMIN CONSTANT, 1263
ERNANDO DUARTE NOVAES 
RUA BENJAMIN CONSTANT, 1265
ANTONIO SIDNEI RODRIGUESRUA BENJAMIN CONSTANT, 2222
ANTONIO SIDNEI RODRIGUES 
AVENIDA DR PAULO DE MORAES, 1861
ANTONIO SIDNEI RODRIGUES 
AVENIDA DR PAULO DE MORAES, 1863
APARECIDO ROMILDO DE SOUZA 
RUA BENJAMIN CONSTANT, 2177
IRMA CAMOSSI 
RUA MORAES BARROS, 1618
NEIDE TERESA FERRAZ DE CAMARGO 
RUA MORAES BARROS, 1800
SERGIO RUBENS PALADINO 
RUA MORAES BARROS, 1810
MARIA ALEXANDRA DELMONT PERRONE 
RUA MORAES BARROS, 1822
VITORIO ANGELO COBRA 
RUA VISCONDE DO RIO BRANCO, 997
IRENE SALA BRESSAN 
RUA QUINZE DE NOVEMBRO, 1949
PALMIRA FICHER 
PRACA DA BANDEIRA, 1023
CIRO CELSO PIAZZA 
RUA MORAES BARROS, 1930
ROBERTO CARRER 
RUA MORAES BARROS, 2004
VALDEMIR PORTA 
RUA SILVA JARDIM, 1051
VILLIBALDO SBRAVATTI 
RUA SILVA JARDIM, 1023
GILSON BARRICHELLO JUNIOR 
RUA QUINZE DE NOVEMBRO, 1706
NEUSA DAMIANA DE NAZARIO 
RUA CATANDUVA, 0
EDIVALDO AFONSO SCHIAVUZZO 
RUA DR OTAVIO TEIXEIRA MENDES, 1913
FRANKLIN ROOSEVELT MENDES THAME 
RUA DR OTAVIO TEIXEIRA MENDES, 1300
ROSA PENATTI FURLAN 
RUA DR OTAVIO TEIXEIRA MENDES, 1372
HERALDO CESAR CAGLIARDI BOLDRIN 
RUA DOM PEDRO II, 1407
SANDRA OLIVA STEFANOVITZ 
RUA SAO JOAO, 1231
ROSA HELENA TOSI 
RUA SAO JOAO, 0
ROSA HELENA TOSI 
RUA SAO JOAO, 0
ANTONIO CARLOS PEDROSO 
RUA DOM PEDRO II, 1743
IRENE ANTONIETA BARONE FRAGA 
RUA BERNARDINO DE CAMPOS, 1237
JOEL FELICIO FOLTRAN 
RUA AQUILINO PACHECO, 1216
AOLINDA CAPUCIM 
AVENIDA INDEPENDENCIA, 1813
YOLANDA AVINO PIACENTINI 
RUA ALBANIA, 541
FERNANDO MANZATTO 
RUA FRANCISCO MEDINILLA SAN MARTIN, 0
CLAUDIO SANCHES JUNIOR 
RUA AQUILINO PACHECO, 1241
ANTONIO SAN JUAN 
RUA SILVA JARDIM, 1310 HabCol:3
FRANCISCO CARLOS SAMPAIO GUARDIA 
RUA SILVA JARDIM, 1310 HabCol:4

PIRACICABA, 27 DE JANEIRO DE 2.016.

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 304/2015

Objeto: Aquisição de medicamentos de uso veterinário.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA ITEM(s)
Teresa Gagliardi Hara EPP 01, 08, 12, 24, 49 e 55

Medic Vet Ltda ME
02, 06, 07, 09, 10, 14, 15, 16, 17, 18, 
19, 20, 21, 22, 23, 27, 29, 45, 48, 52, 

54, 56, 57, 58, 87, 89, 94 e 95

E.R. Felix Prod. Agrop. ME
11, 13, 25, 28, 34, 35, 38, 41, 43, 
44, 53, 59, 61, 62, 69, 70, 71, 72, 

73, 74, 77, 78, 86, 88 e 92
Pró Estética Produtos e Acessórios 
Ltda ME 32, 40, 64, 65, 66, 67, 68 e 91

Noroeste Comercial de Suprimentos 
Ltda ME 36

M E de Moraes ME 75 e 76

Fracassado 03, 04, 05, 30, 31, 46, 51, 63, 79, 
90 e 93

Deserto 26, 33, 37, 39, 42, 47, 50, 60, 80, 
81, 82, 83, 84 e 85

Piracicaba, 28 de janeiro de 2016.

Engº Agrº Francisco Rogério Vidal e Silva
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 274/2015

Objeto: Registro de Preços – fornecimento parcelado de materiais de limpeza.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (s)
Contrata Comércio de Produtos em Geral 
Ltda Epp

01, 09, 10, 14 a 18, 21, 
28, 32, 36, 42, 49, 52, 53.

Lopes & Cioffi Produtos de Limpeza Ltda Epp 03, 05, 22, 24 a 27, 34, 
37, 40, 43, 

Mass Clean Comércio de Mercadorias para  
Higienização Eirelli Epp

06, 07, 08, 19, 20, 23, 
29, 48

Pró Estetica Produtos e Acessorios Ltda ME 04, 45
ME  DE MORAES ME 11, 13, 30, 35, 47
JJ Souto Me 31, 38, 50.
Super Descartaveis Industria e Comercio Ltda 33
Unik Comércio de Produtos de Limpeza 
Ltda Me 41, 44, 51

MPO Comercio e Serviços Eireli Epp 46
Fracassado 02, 12, 39.

Piracicaba, 22 de janeiro de 2016.

Eliete Nunes F. da Silva
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 296/2015

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2016
PROCESSO Nº 182.289/2015

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de postes e suportes.

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. DESCRIÇÃO Valor Unitário Valor Total

01 1.200 Unids
Poste em Aço Galvanizado
(coluna metálica galvanizada a fogo) medindo 2 ½” x 3,60m, com espessura de 2,5mm 
e com tampa em PVC.

R$ 119,97 R$ 143.964,00

02 2.400 Unids

Suporte em aço galvanizado
Medindo 45 cm de comprimento, 7cm de largura, com 01 braçadeira central com porcas, 
parafusos e arruelas
Suporte: 40cm x 4cm x 2,5mm – furo nas extremidades oblongo 1,5cm x 0,7cm
Braçadeira: 14cm x 4cm x 2,5mm – furo nas extremidades quadrado 1,1cm
Parafuso para braçadeira: 1” x Ø3/8”, cabeça arredondada
Porca: sextavada Ø3/8”
Arruela: Øext 1” x Øint 3/8” lisa

R$ 20,00 R$ 48.000,00

Itens 01 e 02 – Josinaldo Epifanio da Silva Me

Contratada: AMANDA MATHEUCI SANTOS – ME. – CNPJ nº 
10.848.453/0001-26 (SETUR)
Contrato: n.º 124/2016.
Proc. Admin.: nº 197.797/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 251/2015.
Objeto: locação de estruturas, com serviços de montagem e desmontagem, 
para a realização do Carnaval de Piracicaba de 2016.
Valor: R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais).
Prazo: 30 de janeiro a 08 de fevereiro de 2016.
Data: 02/02/2016.

Contratada: TREBBOR COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA. – CNPJ nº 
13.105.217/0001-08 (SETUR)
Contrato: n.º 122/2016.
Proc. Admin.: nº 201.414/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 252/2015.
Objeto: prestação de serviços de sonorização com trio elétrico, locação de 
gradil e sanitários químicos, para a realização do Carnaval de Piracicaba 
de 2016.
Valor: R$ 16.470,00 (dezesseis mil, quatrocentos e setenta reais).
Prazo: 30 de janeiro a 06 de fevereiro de 2016.
Data: 02/02/2016.

Contratada: STARLOC LOCADORA DE MÁQUINAS , GERADORES E 
VEÍCULOS LTDA – ME. – CNPJ nº 10.532.296/0001-45 (SETUR)
Contrato: n.º 120/2016.
Proc. Admin.: nº 201.414/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 252/2015.
Objeto: prestação de serviços de sonorização com trio elétrico, locação de 
gradil e sanitários químicos, para a realização do Carnaval de Piracicaba 
de 2016.
Valor: R$ 7.146,50 (sete mil, cento e quarenta e seis reais e cinquenta 
centavos).
Prazo: 30 de janeiro a 06 de fevereiro de 2016.
Data: 01/02/2016.

Contratada: CIO DA TERRA LIVRARIA LTDA – ME. – CNPJ nº 
06.267.698/0001-92 (EDUCAÇÃO)
Contrato: n.º 119/2016.
Proc. Admin.: nº 164.866/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 188/2015.
Objeto: aquisição de livros.
Valor: R$ 15.578,00 (quinze mil, quinhentos e setenta e oito reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 01/02/2016.

Contratada: A PANHOCA PADARIA E CONFEITARIA LTDA. – CNPJ nº 
69.034.254/0001-27 (GOVERNO)
Contrato: n.º 125/2016.
Proc. Admin.: nº 204.524/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 254/2015.
Objeto: fornecimento parcelado de pães.
Valor: R$ 8.330,40 (oito mil, trezentos e trinta reais e quarenta centavos).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 02/02/2016.

Contratada: RESERVA NATURAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI – EPP. 
– CNPJ nº 14.190.945/0001-28 (SEMAD)
Contrato: n.º 123/2016.
Proc. Admin.: nº 149.575/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 146/2015.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 61.387,26 (sessenta e um mil, trezentos e oitenta e sete reais e 
vinte e seis centavos).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 02/02/2016.

PROCURADORIA GERAL



PIRACICABA, quarta-feira, 03 de fevereiro de 20164

Contratada: BIOMED ANÁLISES CLÍNICAS LTDA. – CNPJ nº 51.329.803/0001-
25 (SEMAD)
Contrato: n.º 121/2016.
Proc. Admin.: nº 149.437/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 189/2015.
Objeto: prestação de serviços de exames laboratoriais e complementares.
Valor: R$ 219.000,00 (duzentos e dezenove mil reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 02/02/2016.

Contratada: PRÓ ESTÉTICA PRODUTOS E ACESSÓRIOS LTDA – ME. – 
CNPJ nº 11.500.537/0001-37 (SEMDES)
Contrato: n.º 118/2016.
Proc. Admin.: nº 156.272/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 271/2015.
Objeto: fornecimento parcelado de material ambulatorial.
Valor: R$ 1.076,79 (um mil, setenta e seis reais e setenta e nove centavos).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 01/02/2016.

Contratada: EVERALDO DE SOUZA MATERIAIS – ME. – CNPJ nº 
22.458.120/0001-70 (SEMOB)
Contrato: n.º 116/2016.
Proc. Admin.: nº 175.303/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 209/2015.
Objeto: aquisição de materiais elétricos.
Valor: R$ 39.625,00 (trinta e nove mil, seiscentos e vinte e cinco reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 01/02/2016.

Contratada: J. A. LOPES ACESSÓRIOS – EPP. – CNPJ nº 01.678.910/0001-
90 (SEMOB)
Contrato: n.º 117/2016.
Proc. Admin.: nº 175.303/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 209/2015.
Objeto: aquisição de materiais elétricos.
Valor: R$ 48.294,60 (quarenta e oito mil, duzentos e noventa e quatro reais 
e sessenta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 01/02/2016.

Contratada: RAFAEL JOSÉ BRECHOTI – ME. – CNPJ nº 14.720.297/0001-
74 (SEMOB)
Contrato: n.º 115/2016.
Proc. Admin.: nº 175.303/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 209/2015.
Objeto: aquisição de materiais elétricos.
Valor: R$ 6.910,00 (seis mil, novecentos e dez reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 01/02/2016.

Contratada: DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA – ME. – CNPJ nº 
37.227.550/0001-58 (SEMOB)
Contrato: n.º 114/2016.
Proc. Admin.: nº 175.303/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 209/2015.
Objeto: aquisição de materiais elétricos.
Valor: R$ 5.860,00 (cinco mil, oitocentos e sessenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 01/02/2016.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA – ME. – CNPJ nº 15.195.640/0001-71 (SEMUTTRAN)
Contrato: n.º 113/2016.
Proc. Admin.: nº 182.306/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 283/2015.
Objeto: aquisição de materiais hidráulicos.
Valor: R$ 2.647,35 (dois mil, seiscentos e quarenta e sete reais e trinta e 
cinco centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 01/02/2016.

Contratada: TONER COPY LTDA – EPP. – CNPJ nº 02.354.696/0001-80 
(SEMUTTRAN)
Contrato: n.º 112/2016.
Proc. Admin.: nº 177.228/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 295/2015.
Objeto: aquisição de cartuchos de toners.
Valor: R$ 3.360,00 (três mil, trezentos e sessenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 01/02/2016.

Contratada: US COMÉRCIO DE GÁS LTDA. – CNPJ nº 15.578.885/0001-
88 (EDUCAÇÃO)
Contrato: n.º 130/2016.
Proc. Admin.: nº 142.002/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 182/2015.
Objeto: fornecimento parcelado de carga de gás.
Valor: R$ 463.595,20 (quatrocentos e sessenta e três mil, quinhentos e 
noventa e cinco reais e vinte centavos).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 02/02/2016.

Contratada: TERMAQ – TERRAPLENAGEM, CONSTRUÇÃO CIVIL E 
ESCAVAÇÕES LTDA. – CNPJ nº 49.957.137/0001-28 (SEMUTTRAN)
Contrato: n.º 127/2016.
Proc. Admin.: nº 48.887/2015.
Licitação: Edital de Concorrência nº 07/2015.
Objeto: execução de obras de infraestrutura e de sinalização para imple-
mentação do corredor de ônibus do Terminal Central de Integração até a Vila 
Rezende, no âmbito do Programa de Mobilidade Urbana – Médias Cidades, 
com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 9.690.518,20 (nove milhões, seiscentos e noventa mil, quinhentos 
e dezoito reais e vinte centavos).
Prazo: 360 (trezentos e sessenta) dias.
Data: 02/02/2016.

Aditamento ao Contrato – Contratada: RESERVA NATURAL INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA. – CNPJ nº 14.190.945/0001-28 (SEMDES)
Proc. Admin.: nº 156.492/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 170/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios, para atender ao 
Banco de Alimentos.
Valor: R$ 21.504,00 (vinte e um mil, quinhentos e quatro reais).
Prazo: 31/12/2015.
Data: 23/02/2015.
DO ADITIVO – SUPRESSÃO
Termo de Aditamento nº 156.492/2014 – 6/4.
Valor: R$ 5.632,00 (cinco mil, quinhentos e trinta e dois reais).
Data: 01/02/2016.

Aditamento ao Contrato – Contratada: ASSAD ALI SAMMOUR - ME. – CNPJ 
nº 72.794.571/0001-56 (SEMDES)
Proc. Admin.: nº 156.492/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 170/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios, para atender ao 
Banco de Alimentos.
Valor: R$ 98.784,00 (noventa e oito mil, setecentos e oitenta e quatro reais).
Prazo: 31/12/2015.
Data: 23/02/2015.
DO ADITIVO – SUPRESSÃO
Termo de Aditamento nº 156.492/2014 – 6/2.
Valor: R$ 28.560,00 (vinte e oito mil, quinhentos e sessenta reais).
Data: 01/02/2016.

Aditamento ao Contrato – Contratada: POLASTRE & PAULA LTDA - ME. – 
CNPJ nº 11.886.898/0001-63 (SEMDES)
Proc. Admin.: nº 145.721/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 198/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de refeições.
Valor: R$ 358.065,00 (trezentos e cinquenta e oito mil, sessenta e 
cinco reais).
Prazo: de 01/01 a 31/12/2015.
Data: 25/11/2014.
DO ADITIVO – SUPRESSÃO
Termo de Aditamento nº 145.721/2014 – 1/1.
Valor: R$ 98.111,50 (noventa e oito mil, cento e onze reais e cinquenta 
centavos).
Data: 01/02/2016.

Aditamento ao Contrato – Contratada: GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA 
- EPP. – CNPJ nº 09.354.752/0001-25 (SEMOB/SELAM)
Contrato nº 167.534/2015-1/0.
Proc. Admin.: nº 167.534/2015.
Licitação: Tomada de Preços nº 58/2015.
Objeto: Execução de obras para reforma e melhorias no complexo 
esportivo (ginásio e cancha de bocha) do Bairro Paulicéia, localizado 
na Rua Dona Idalina com fornecimento de materiais, mão de obra e 
equipamentos.
Valor: R$ 287.438,24 (duzentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e trinta 
e oito reais e vinte e quatro centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 16/09/2015.
DO ADITIVO – PRAZO
Termo de Aditamento nº 167.534/2014 – 2/1.
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 01/02/2016.

Aditamento ao Contrato - Contratada: PROVAC SERVIÇOS LTDA. – CNPJ 
nº 50.400.407/0001-84 (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 147.118/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 86/2011.
Objeto prestação de serviços para desobstrução mecânica de tubulação de 
sistema de águas pluviais em diversos locais do Município, com fornecimento 
de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.014.000,00 (um milhão e quatorze mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 16/01/2012.
DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo nº 147.118/2011-1/6.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 1.207.200,00 (um milhão, duzentos e sete mil e duzentos reais).
Data: 01/02/2016.

Contratada: LIQUIPEÇAS COMÉRCIO LTDA. – CNPJ nº 07.343.901/0001-
25 (SEMUTRI)
Contrato: n.º 128/2016.
Proc. Admin.: nº 160.024/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 236/2015.
Objeto: fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral para 
veículos da linha Fiat.
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 02/02/2016.

Contratada: A PANHOCA PADARIA E CONFEITARIA LTDA. – CNPJ nº 
69.034.254/0001-27 (SEMDES)
Contrato: n.º 129/2016.
Proc. Admin.: nº 180.129/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 234/2015.
Objeto: fornecimento parcelado de pães.
Valor: R$ 2.640,00 (dois mil, seiscentos e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 02/02/2016.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº 27/15

Execução de pavimentação nas partes externa e interna do Terminal Urbano de 
Integração Vila Sônia do Transporte coletivo de ônibus, abrangendo pavimentação 
rígida e flexível, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que a empresa CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA, 
interpôs recurso quanto à decisão desta Comissão.
Diante do exposto, fica cancelada a abertura do envelope de nº 02 – Proposta 
que estava marcada para o dia 03/02/2016 às 14h30min e abrimos o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis para eventual IMPUGNAÇÃO ao recurso apresen-
tado, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 02 de fevereiro de 2016.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

IPPLAP
VENCIMENTOS

Cargos em Comissão

Nome: Lauro Jerônimo Annichino Pinotti
Cargo: Diretor-Presidente Tipo: Comissão 
Admissão: 15/01/2013 Vencimento: R$ 10.900,00

Nome: Rafael Ciriaco de Camargo
Cargo: Diretor-Executivo Tipo: Comissão
Admissão: 02/01/2013 Vencimento: R$ 8.720,00

Nome: Valmir Santana
Cargo: Diretor-Executivo Tipo: Comissão
Admissão: 27/02/2013 Vencimento: R$ 8.720,00

Funcionários cedidos

Nome: Adriana Aparecida da Silva
Cargo: Serviços Gerais Tipo: Efetivo
Admissão na PMP:  Cedido ao IPPLAP em  01/01/2015
Vencimento: R$ 1.770,81

Nome: Alex Donizete Perez
Cargo: Escriturário Tipo: Efetivo
Admissão na PMP: 20/01/1998 Cedido ao IPPLAP em 01/09/2003
Função Gratificada: Chefe de Departamento
Vencimento: R$ 4.753,63

Nome: Rosalina Martins O. Castanheira
Cargo: Escriturário Tipo: Efetivo
Admissão na PMP: 20/11/1991 Cedido ao IPPLAP em 01/09/2003
Função Gratificada: Diretor de Departamento
Vencimento: R$ 5.056,84

Nome: Pedro Sérgio Piacentini
Cargo: Desenhista Tipo: Efetivo
Admissão na PMP: 14/06/1974 Cedido ao IPPLAP em 01/09/2003
Função Gratificada: Chefe de Departamento
Vencimento: R$ 5.266,80

Nome: Érika Fabiana Arthuzo Perosi
Cargo: Escriturário Tipo: Efetivo
Admissão na PMP: 18/08/1991 Cedido ao IPPLAP em 01/05/2006
Função Gratificada: Gerente Administrativa e Financeira
Vencimento: R$ 4.132,03

Nome: Idnilson Donizete Perez
Cargo: Escriturário Tipo: Efetivo
Admissão na PMP: 16/12/1991 Cedido ao IPPLAP em 26/03/2009
Função Gratificada: Chefe de Divisão
Vencimento: R$ 4.132,03

Nome: Márcio José Pizzol
Cargo: Topógrafo Tipo: Efetivo
Admissão na PMP: 16/06/2003 Cedido ao IPPLAP em 01/09/2003
Função Gratificada: Chefe de Divisão
Vencimento: R$ 4.473,84

Nome: Marcelo Cachioni
Cargo: Arquiteto Sênior Tipo: Efetivo
Admissão na PMP: 10/03/2003 Cedido ao IPPLAP em 01/09/2003
Função Gratificada: Chefe de Departamento
Vencimento: R$ 5.489,69

Nome: Maria Beatriz Sillotto Dias Souza
Cargo: Engenheira Civil Tipo: Efetivo
Admissão na PMP: 20/11/2001 Cedido ao IPPLAP em: 01/05/2004
Vencimento: R$ 5.371,63

Nome: Paulo César Schiavuzzo
Cargo: Desenhista Tipo: Efetivo
Admissão na PMP: 08/01/1993 Cedido ao IPPLAP em: 08/09/2013
Função Gratificada: Chefe de Setor
Vencimento:  R$ 3.671,25

Nome: Felipe Fernandes da Costa
Cargo: Eng. Agrimensor Tipo: Efetivo
Admissão na PMP: 11/03/2013 Cedido ao IPPLAP em: 15/06/2015
Vencimento: R$ 4.951,85



PIRACICABA, quarta-feira, 03 de fevereiro de 2016 5

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 01 de fevereiro de 2.016

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 000310/2016 TIAGO RAFAEL SOUZA NOLLI
 000311/2016 AGNALDO LIMA
 000312/2016 MARCELO HENRIQUE TEODORO RIBEIRO
 000313/2016 VITOR CELSO DA SILVA
 000314/2016 SELETIVA SERVIÇOS DE LIMPEZA, PORTARIA E  MANUTENÇÃO LTDA.
 000315/2016 JOSE SERGIO GIL
 000316/2016 NELSON ALVES DA SILVA
 000317/2016 JURACI NEVES DA SILVA
 000318/2016 ERIKA ARGENTO DONÁ
 000319/2016 ANTONIO BRAZ MENGATTO
 000320/2016 VALDECI LINS ALVES

Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 003477/2015 001999/2015 CLAUDIANA VITTI STENICO: “Arquivado”.
 004168/2015 002573/2015 RONALDO APARECIDO GONÇALVES: “Arquivado”.
 004226/2015 002595/2015 RONALDO APARECIDO GONÇALVES: “Arquivado”.
 004322/2015 002646/2015 LEANDRO ROBERTO MENDES: “Indeferido”.

Pregão: 001/2016
Processo Licitatório: n.º 2371/2015

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE METALIZAÇÃO EM PEÇAS E COMPONENTES DE CONJUNTOS 
MOTOBOMBAS.

A Sra. Pregoeira, no uso de suas atribuições faz saber que o recurso interposto 
pela empresa Vega Comércio e Manutenção Ltda - ME, foi deferido parcialmente. 

Piracicaba, 27 de janeiro de 2016

Maria Alice Silva Santos
Pregoeira Oficial

COMUNICADO

Pedro Alberto Caes, Presidente da Comissão Permanente Sindicante para 
apurar possíveis danos causados por terceiros à Autarquia, ou a terceiros 
pela Autarquia, em virtude de rompimentos e vazamentos nas redes de água 
e esgoto do SEMAE, nomeada através do Ato nº 992 de 05 de dezembro 
de 2014, alterada pelo Ato nº 1000 de 23 de dezembro de 2014, faz saber a 
quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Sr. Presidente 
do SEMAE, determinou a instauração do processo sindicante:

Nº 0193/2016

Piracicaba, 29 de janeiro de 2016

Pedro Alberto Caes
Presidente da Comissão

PODER LEGISLATIVO
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a Lici-
tação abaixo relacionada:
Modalidade: Pregão Presencial n.º 007/2016
Objeto: Aquisição de 02 microfones de lapela sem fio para o Departamento 
de Comunicação.
Tipo : menor preço por lote.
Credenciamento : Dia 18/02/2016 das 09h00 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 18/02/2016 às 09h30 na Sala de Reuniões da 
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua São José, n.º 547 – 2° 
andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, subsolo, 
no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: (19) 3403-
7009 e (19) 3403-6529 ou através do site : www.camarapiracicaba.sp.gov.br .

Piracicaba, 03 de fevereiro de 2016.

Kátia Garcia Mesquita 
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara de 
Vereadores, a Licitação abaixo relacionada:
Modalidade: Pregão Presencial n.º 08/2016
Objeto: fornecimento parcelado de açúcar, café e adoçante.
Tipo : Menor preço por item.
Credenciamento: Dia 17/02/2016 das 13hs às 13h30 na Sala de Reuniões 
do Prédio Anexo da Câmara de Vereadores de Piracicaba.
Início da Sessão Pública: Dia 17/02/2016 às 13h00 hs na Sala de Reuniões 
do Prédio Anexo – 2º Andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 02 de fevereiro de 2016.

Kátia Garcia Mesquita
Pregoeira Oficial

,

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

DECRETO Nº: 1649, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016.

(Declara ponto facultativo nos próximos dias 08, 09 e 10 de fevereiro de 2016, 
nas Repartições Públicas Municipais, e dá outras providências).

 CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho, 
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA :

Art. 1º - Fica declarado ponto facultativo nas Repartições Públicas 
Municipais nos próximos dias 08 e 09 (carnaval), sendo o período 
integral e no dia 10 (quarta-feira de cinzas) até as 12 horas do mês 
de fevereiro de 2016.
Parágrafo único - Serão mantidos os atendimentos nas repartições que por 
sua natureza, tenham necessidade de serviços ininterruptos.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho, 02 de fevereiro de 2016.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do 
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

ANGELO CESAR ANGELELI
- Diretor Administrativo -

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de 
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou termo de 
prorrogação de contrato, nos moldes do que abaixo se resumem:

CONTRATADO: CENTRO DE COMUNICAÇÃO FOLHA DE SALTINHO LTDA.

DO CONTRATO ORIGINAL:
OBJETO: execução dos serviços de publicação e divulgação por jornal, dos 
atos oficiais, editais, comunicados.
DATA: 31 de janeiro de 2014.
PRAZO: com início em 01 de fevereiro de 2014 e término em 01 de feve-
reiro de 2015.
VALOR MENSAL: R$ 3.861,00 (três mil, oitocentos e sessenta e um reais).
VALOR TOTAL: R$ 46.332,00 (quarenta e seis mil, trezentos e trinta e dois reais).
LICITAÇÃO: Convite nº 001/2014.
PROCESSO Nº: 015/2014.
CONTRATO Nº: 012/2014.
DO TERMO DE PRORROGAÇÃO E DE ADITAMENTO Nº 01/2015:
DATA: 30 de janeiro de 2015.
PRAZO: 12 (doze) meses, com início em 01 de fevereiro de 2015 e término 
em 01 de fevereiro de 2016.
VALOR MENSAL: R$ 4.101,15 (quatro mil, cento e um reais e quinze 
centavos).
VALOR TOTAL: R$ 49.213,80 (quarenta e nove mil, duzentos e treze reais 
e oitenta centavos).
DO TERMO DE PRORROGAÇÃO E DE ADITAMENTO Nº 02/2016:
DATA: 01 de fevereiro de 2016.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR MENSAL: R$ 4.101,15 (quatro mil, cento e um reais e quinze centavos).
VALOR TOTAL: R$ 49.213,80 (quarenta e nove mil, duzentos e treze reais 
e oitenta centavos).

Saltinho, 01 de fevereiro de 2016.

ANGELO CESAR ANGELELI
- Diretor Administrativo -

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
COMUNICADO DE RESULTADO

CONVITE Nº: 01/2016

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios para a merenda escolar, com fornecimento de uma única vez e a pedido.

A CPAJL comunica que, após análise dos documentos e das propostas apresentados ao referido certame licitatório, tendo em vista os menores preços 
apresentados, ficando classificadas e vencedoras as seguintes empresas:

a) Specialatto Comércio de Alimentos EIRELI ME:

ITEM QUANT. EMB. DESCRIÇÃO MARCA R$ UNIT. R$ TOTAL

01 200 pct. Achocolatado em pó (emb 400 gr.) Da Barra 2,59 518,00

18 1200 pct. Macarrão sêmola tipo parafuso (emb. 500 gr.) Dona Benta 1,58 1.896,00

TOTAL GERAL R$ 2.414,00

b) José Donisete Teixeira ME:

ITEM QUANT. EMB. DESCRIÇÃO MARCA R$ UNIT. R$ TOTAL

02 150 pct. Açúcar cristal (emb. 5 kg) Purinha 10,79 1.618,50

05 160 pct. Biscoito doce tipo maisena (emb. 800 gr.) Le Petit 4,99 798,40

07 50 pct. Biscoito salgado – água e sal (emb. 800 gr.) Le Petit 4,99 249,50

08 180 cx. Chá de camomila (emb. c/ 10 sachês 10 grs) Real 1,99 358,20

09 270 cx. Chá de erva cidreira (emb. c/10 sachês 10 grs) Real 1,87 504,90

10 48 pct. Coco ralado (emb. 90 gr.) Menina 2,19 105,12

11 240 lata Extrato de tomate (emb. 4 kg.) Bonare 15,60 3.744,00

14 150 pct. Feijão (emb. 1 kg.) Capi 5,79 868,50

17 1250 pct. Leite em pó integral instantâneo sem açúcar (emb. 400 gr.) Italac 6,48 8.100,00

21 400 lata Óleo de cozinha (emb. 900 ml.) Coamo 3,76 1.504,00

23 120 pct. Sal de cozinha (emb. 1 kg.) Norsal 1,10 132,00

TOTAL GERAL R$ 17.983,12

c) Júlio Cesar da Silva Junior ME:

ITEM QUANT. EMB. DESCRIÇÃO MARCA R$ UNIT. R$ TOTAL
04 20 balde Azeitona (emb. 2 kg.) Campo Belo 24,90 498,00
06 32 pct. Biscoito doce tipo rosquinha (emb. 800 gr.) Lepetit 5,70 182,40
15 30 pct. Fubá (emb. 1 kg.) Capi 1,79 53,70
16 40 pct. Gelatina (emb. 1 kg.) Qualimax 8,50 340,00
19 10 pct. Maionese (emb. 3 kg.) Helman’s 18,60 186,00
20 456 pote Margarina c/ sal (emb. 500 gr.) Doriana 3,39 1.545,84
24 96 frasco Vinagre (emb. 750 ml) Palinha 1,19 114,24
25 162 unid. Creme de leite (emb. 200 ml) Ccgl 1,57 254,34
TOTAL GERAL R$ 3.174,52



PIRACICABA, quarta-feira, 03 de fevereiro de 20166

d) Supermercado Lopes de Saltinho Ltda ME:

ITEM QUANT. EMB. DESCRIÇÃO MARCA R$ UNIT. R$ TOTAL

03 240 pct. Arroz tipo 1  (emb. 5 kg.) Poles/Nature 11,99 2.877,60

12 20 pct. Farinha de milho (emb. 1 kg.) Sta Terezinha 2,49 49,80

13 20 pct. Farinha de trigo (emb. 1 kg.) Nonita 2,49 49,80

22 420 pct. Pó de café (emb. 500 gr.) Ouro do Brasil 5,79 2.431,80

26 5000 bande-
ja Iogurte (bandeja c/ 6 unid.) total 600 gr. Frutap 2,95 14.750,00

TOTAL GERAL R$ 20.159,00

Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis contados da publicação deste comunicado para eventual interposição de recursos, conforme determina o § 6º 
do artigo 109 da Lei Federal Nº: 8.666/93 e posteriores alterações. Vencido o prazo recursal, e, não havendo interposição de recursos, o processo será 
encaminhado à autoridade superior para homologação e adjudicação do objeto desta licitação.
Publique-se no Diário Oficial do Município de Piracicaba/SP e no mural da Prefeitura do Município de Saltinho/SP.

Prefeitura do Município de Saltinho/SP, 02 de fevereiro de 2016.

MARTA REGINA BARRICHELLO
- Presidente da Comissão de Licitações -

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL

RESOLUÇÃO  N.º 1.609,   DE  01 DE FEVEREIRO DE 2016.
PROCESSO Nº 011/2016

                         
 MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei 
Municipal 2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o dis-
posto no art. 40, §7, inc.I, da Constituição Federal, alterada pela emenda 
Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003 e em conformidade 
com o contido nos autos do processo   nº 011/2016,  resolve   a filha  
do(a)  ex-servidor(a)   Sr(a) BENEDITA MIGUEL, abaixo  especificado, 
em razão do seu falecimento ocorrido em 21 de DEZEMBRO de 2015, 
pensão  mensal,  calculada  sobre  os   últimos   vencimentos    recebidos,   
ou seja,  R$ 3.944,22 (Três mil,  novecentos e quarenta e quatro reais e 
vinte e dois centavos), conforme consta da planilha de cálculo, inserida 
no processo em referência.

NOME
R.G.

PARENTESCO
DATA/NASC.
ESTADO CIVIL

 %

VALOR

ANTONIO MESSIAS GALDINO
2.756.090-9

COMPANHEIRO
24/05/1939
DIVORCIADO

100 %

R$  3.944,22

PIRACICABA, 01 DE FEVEREIRO DE 2016.

Marcel Gustavo Zotelli
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no 
Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Dep. de Administração Geral -

   RESOLUÇÃO N.º 1.610, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016
(Nomeia o servidor HUSANI ISAQUE DE LIMA TOLEDO, para exercer a 
Função Gratificada de Chefe de Divisão de Desenvolvimento de Sistemas 
e dá outras providências)

MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas por lei, baixa a seguinte:

RESOLUÇÃO 

Artigo 1º - Fica nomeado o servidor HUSANI ISAQUE DE LIMA TOLEDO, 
para exercer a Função Gratificada de Chefe de Setor de Compras e Patri-
mônio, referência 13-A, com fundamento na Lei Municipal nº 7.234, de 14 
de dezembro de 2011.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Piracicaba, 01 de fevereiro de 2016.

MARCEL GUSTAVO ZOTELLI
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
Secretaria Geral

RESOLUÇÃO N.º 1.611, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016.

(Nomeia servidor(a) para dar atendimento às Instruções Nº 02/08 –   TCESP, 
e dá outras providências)

MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, baixa a seguinte:

RESOLUÇÃO 

Artigo 1º- Nomeia a Sra. Luciene de Albuquerque Santos, servidora do 
quadro efetivo do IPASP, para responder, até 31 de janeiro de 2017, 
pelo acompanhamento do Controle Interno do Instituto de Previdência e 
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba conforme 
disposições das instruções nº 02/08, do Tribunal de Contas do Estado 
de São Paulo.

Artigo  2º-  Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação,  
revogadas as disposições em contrário.

                     
                 

Piracicaba, 01 de fevereiro de 2016.

Marcel Gustavo Zotelli
-Presidente- 

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e
 no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Adm. Geral-

EXTRAVIOS
ERLY DE FATIMA MENDES MEDEIROS – ME, CNPJ: 11.440.404/0001-12 
sito a Rua Bolívia, 80, Vila Prudente, Piracicaba/SP, declara para os fins 
legais o extravio de: talão 5-A, de 701 a 750, quantidade 1, 12/01/2016.

IPASP

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


